
 1 

Delib. N°2 /2025    
 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
Sede Legale presso Amministrazione Provinciale di Roma 

Roma- Via IV Novembre 119/a 
========================================================= 

 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE CONSORTILE  

 
Oggetto: “Presa d’atto dell’ Accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana 
di Roma Capitale ed il Consorzio Lago di Bracciano (ex art. 15 legge 241/90) per la 
manutenzione dei punti di affaccio della strada circumlacuale del Lago di 
Bracciano per un importo complessivo finanziato di € 278.961,73” 

 
L’anno 2023 il giorno     13     del mese di febbraio alle ore 18:30 si è riunito 
presso la sede del Consorzio lago di Bracciano sita in Lungolago G. Argenti – ex 
Idroscalo degli Inglesi - Bracciano il Consiglio di Amministrazione Consortile così 
composto: 
 

− Avv. Francesco Pizzorno           Presidente 

− Avv. Armando Riccioni        Componente 

− Sig.  Massimo Lelli                   Componente 

− Dott.ssa Sabrina Maciucchi       Componente               
================================================================ 
 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art.49 
comma 1 D.Lg 18.8.2000, n.267) 
        

    F.to  Dr. Luca Cogliandro
     

======================================================================= 
Il processo verbale, da cui è desunto il presente estratto, risulta sottoscritto come 
segue: 
 
      Il Segretario Generale f.f.  
           Funzionario di P.O.    IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 
        F.to  (Sira Lucchetti)        F.to   ( Avv. Francesco Pizzorno) 
 
======================================================================= 
  
La presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 14 febbraio 
2025                                      
   

                                                 il Segretario Generale f.f. 
                                 Funzionario di P.O.  
                 F.to    (Sira Lucchetti) 
 
ALBO PRETORIO N° AP 177/2025 

 
 



 2 

 
 
        

OGGETTO: “Presa d’atto dell’ Accordo di collaborazione tra la Città 
Metropolitana di Roma Capitale ed il Consorzio Lago di Bracciano (ex art. 15 legge 
241/90) per la manutenzione dei punti di affaccio della strada circumlacuale del 
Lago di Bracciano per un importo complessivo finanziato di € 278.961,73” 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

Prende  atto che le funzioni di Segretario generale e di Responsabile 
Amministrativo sono prese dal dipendente interno  più alto in grado  Perita Nav.  
Lucchetti Sira, Funzionaria di P.O. come disposto all’Art. 17 comma 2 dello Statuto 
Consortile. 
 
 

Premesso: 271/2024 del 02-12-2024 
 

- che in data 2 dicembre  2024  con nota  Prot. 271/2024 il Consorzio Lago di 
Bracciano ha trasmesso alla Città Metropolitana di Roma Capitale uno studio 

di fattibilità, acquisito al prot. CMRC n. 2024-0203964 per la realizzazione degli 
interventi necessari al risanamento ambientale della circumlacuale del lago di 
Bracciano attraverso la manutenzione e la riqualificazione dei Punti d’affaccio 

esistenti di proprietà della CMRC il quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, chiedendo nel contempo un contributo 
economico straordinario. 

 
- che la Città Metropolitana ed il Consorzio Lago di Bracciano in data 28 

gennaio 2025 hanno sottoscritto un “Accordo di collaborazione ex art. 15 
legge 241/90 per la manutenzione dei punti di affaccio della strada 
circumlacuale del Lago di Bracciano”  il quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e nel quale è stata  disposta  la corresponsione 
della somma di € 278.961,73 (€ duecento 
settantottomilanovecentosessantuno/73) per la realizzazione degli 
interventi di che trattasi; 

- che nel medesimo accordo  è stata pertanto impegnata la somma 
summenzionata  e disposta altresì la firma per accettazione del relativo 
disciplinare; 

- che la suddetta concessione  obbliga il Consorzio di fornire  tutte le 
rendicontazioni delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi in 
essere; 

 
Ritenuto opportuno: 
 

- stabilire che  Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario  di P.O. 
Perito Navale Sira Lucchetti; 

- avviare tutte le procedure necessarie alla realizzazione degli interventi di 
che trattasi; 

 

 



 3 

 
Visto: 
  che il  Segretario Consortile f.f. nonché Responsabile dell’Ufficio  
Amministrativo , ex art. 97, commi 2 e 4  e ex art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 
267/2000 , nulla osserva sotto l’aspetto della legittimità amministrativa; 
 
 che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art. 49 comma 1 D.lg. 18.8.2000, 
n. 267) nulla osserva precisando che la somma concessa dalla Città Metropolitana 
di € 278.961,73 sarà incamerata nella parte in Entrata sul 
Cap.__________________ esercizio 2025; 
   
a voti unanimi, legalmente espressi ed accertati   
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto dell’ Accordo di collaborazione tra la Città Metropolitana 
di Roma Capitale ed il Consorzio Lago di Bracciano (ex art. 15 legge 241/90) 
per la manutenzione dei punti di affaccio della strada circumlacuale del 
Lago di Bracciano per un importo complessivo finanziato di € 278.961,73; 
 

2) Stabilire che la somma summenzionata sarà incamerata nella parte in 
Entrata sul Cap.______________ esercizio 2025; 
 

3) dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario  di 
P.O. Perito Navale Sira Lucchetti ex art. Dlgs 163/2010; 
 

4) dare mandato alla suindicata in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, di provvedere ad attivare le procedure necessarie per la 
realizzazione degli interventi destinati alla manutenzione dei punti di 
affaccio della strada circumlacuale del Lago di Bracciano; 
 

5) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 18/08/2000 
 

6) Dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente”,all'indirizzo: 
www.consorziolagodibracciano.it 
 

7) Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.  

 
 

 

http://www.consorziolagodibracciano.it/

